Salah satu seni pertunjukan tertua sebagaimana tercatat dalam Prasasti
Balitung berangka tahun 829 Saka (907 Masehi) adalah wayang yang digelar
untuk Tuhan (si galigi mawayang buat Hyang macarita bimmaya kumara). Dan,
dalam Prasasti Wilasrama yang berangka tahun 852 Saka (930 Masehi), telah
menyebut keberadaan seni pertunjukan yang dalam bahasa Jawa Kuno disebut
Wayang Wwang. Di dalam sastra kakawin Sumanasantaka gubahan Mpu
Monaguna, tembang yang terdiri atas 188 pupuh, dari masa Kerajaan Kadhiri
bertahun 1104 Masehi di bawah Sri Prabu Warsajaya itu, juga disebut

Bahkan, Sunan Giri, Sunan Bonang, Sunan Kalijaga, dan Sunan Kudus
adalah tokoh-tokoh Wali Songo yang dianggap telah ikut menyempurnakan
perlengkapan pertunjukan wayang dengan menggunakan kelir, debog, blencong
untuk pertunjukan semalam suntuk yang ditandai candrasengkala, “geni dadi
sucining jagad”, yang mengandung makna tahun 1443 Saka atau tahun 1521
Masehi.

Demikianlah, latar lahirnya seni pertunjukan yang berasal dari zaman Wali
Songo, yang merupakan seni pertunjukan hasil asimilasi seperti Wayang Purwa
dan Wayang Wong yang membawakan kisah-kisah Ramayana dan Mahabharata;
Karebet dan Wayang Krucil yang membawakan kisah-kisah